ÖNSÖZ

Konya, tarih boyunca medeniyet ve kültürleri içinde barındırmış, yaşatmış

mühim bir merkezdir. 491/1097 yılından 708/1308 yılına kadar 211 yıl boyunca

Anadolu Selçukluların başkenti olmuş, Selçuklular devrinde ihtişamının en üst

noktasına ulaşmıştır. Özellikle VI/XII. asrın ilk yarısından Sultan Alâeddin Keykubat

(617/1220–635/1237) devri ve sonrasında Dünya‟nın ilim ve kültür merkezi olma

özelliği kazanmış, VII/XIII. yüzyılda çok zengin bir kültür hayatına sahip olmuştur.

Bu sebeple Konya tarihte ve günümüzde daima dikkatleri çekmiştir.

Büyük Selçuklular döneminde Anadolu‟ya gelmeye başlayan alperenler,

Horasan‟da III/IX. yüzyılda sûfîlik‟ten ayrı bir düşünce olarak ortaya çıkan

IV/X. ve V/XI. yüzyıllarda etkisi sürdükten sonra VI/XII. yüzyıldan başlayarak

tasavvufun tarîkatlar biçiminde örgütlenmesi sürecinde bunların arasında bir mest

halinde varlığını sürdüren Melâmetiyye‟yi Hamdûn el-Kassâr‟a (271/884) nisbet

edilen bir tarîkat olarak (Kassâriyye) değerlendirmiş, ardından Ömer Dede

Sikkînî‟ye (ö. 880/1475) bağlı olduğu Bayramiyye tarîkatının bir kolu olan

Melâmiyye ile (Melâmiyye-i Bayramiyye) Muhammed Nûrü‟l Arabî‟ye (ö.

1305/1888) nisbet ettiği Melâmiyye (Melâmiyye-i Nûriyye) kolunu zikretmiştir.

Harîrîzâde‟nin sınıflandırmasında hareket eden Sâdık Vicdânî de Tomar-ı Turuk-ı

Aliyye‟nin Melâmiyye‟ye ayırmış olduğu cildinde Melâmiyye‟yi ilk, orta ve son

dönem Melâmîliği biçiminde üç bölümde incelemiş, Abdülbaki Gölpınarlı da

Tebrîzî‟nin Konya‟ya geleceğini beş sene öncesinden söylediği rivayet edilir.
97

Seyyid Burhâneddin‟in vefat tarihi tam olarak tesbit edilememekle birlikte

İbtidânâme‟de ve Eflâkî‟deki bilgilere göre onun Bahâeddin Veled‟in vefatından bir

yıl sonra Konya‟ya geldiği, dokuz yıl burada Mevlânâ‟ya şeyhlik yaptığı dikkate

alınarak 638/1241 senesi sonları veya 639/1241 senesi başlarında öldüğü

söylenebilir.
98

2.2. ŞEMS-İ TEBRÎZÎ

Hz. Mevlânâ'nın hayatında çok özel bir yeri olan Şems-i Tebrîzî'nin esas ismi

Şemseddîn Muhammed b. Alî b. Melikdâd Tebrîzî'dir. Doğum tarihi kesin olarak

bilinmemekle birlikte, 582/1186 yılı civarlarında Tebrîz'de doğdu.
99

Daha çok

Şemseddin, Şemsü‟l-hak ve‟d-dîn, Şems, Şems-i Tebrîzî lakaplarıyla anılır.
100

Şems-i Tebrîzî'nin çocukluk ve gençlik senelerinde gizemli bir yaşam

Her ikisi de Konya'da en verimli çalışma ve eserlerini

meydana getirmiş ve şöhretlerini de ilk bu şehirde elde etmişlerdir. Sadreddin

Konevî önemine binaen ayrı bir çalışmayı gerektirmekle beraber biz burada Mevlânâ

ile ilişkisini temellendirerek ele aldık.

Konevî, Mevlânâ ile yakın yıllarda 606/1209 Malatya'da doğmuş, tam ismi

Muhammed b. İshak b. Muhammed b. Yusuf b. Ali olan Sadreddin Konevî,

Mevlânâ‟dan yaklaşık sekiz ay sonra 673/1274 yılında vefat etmiştir.
139

yüksek sesle şiirler söylediğini, bu sıradışı durumun şeyhe bildirildiğini, şeyhin de,

“Bu gibi şeyler size yasaktır, ona değil” diyerek müridine ayrımcılık yaptığı

nakledilmektedir.
159

Mültan'da yirmi beş sene boyunca şeyhi Bahâeddin

Zekeriyyâ'ya hizmet etmiş, kızı ile evlenmiş ve şeyhi vefat edince 661/1262 veya

666/1267 şeyhinin yerine geçmiş. Fakat kendisini çekemeyenler şeyhinin yolundan

farklı bir yol izlediğini, şiirler yazıp güzellerle meşgul olduğunu ifade ederek onu

dönemin hükümdarına şikayet ettmişlerdir. Hükümdarın kendisine iyi muamelede

620/1223 yılı civarında Mâverâünnehr‟in Fergâna vadisinde, bugünkü

Özbekistan sınırları içerisinde bulunan Kâşân şehrinde doğan Ebû Osmân Saîdüddîn

Muhammed b. Ahmed el‐Kâşânî el‐Fergânî'nin hayatı ve ailesi hakkında yeterli bilgi

bulunmamaktadır.
164

Saîdüddîn Fergânî, Menâhicü’l ibâdadlı isimli eserinde

Bununla birlikte dil bilimi ve tefsir âlimi diye nam bulmuştur. Esʾiletü’l Kurʾân

isimli eseri bu alandaki geniş bilgisinin delili sayılır. Eserlerinde rastlanan Farsça

şiirler onun bu dile hakimiyetini göstermektedir.
218

Zeyneddin Râzî‟nin ölümü hakkında 651/1253 ve 660/1262 gibi farklı

tarihler verilmekte, ayrıca onu VIII/XIV. yüzyıl âlimlerinden sayanlar

bulunmaktadır. Bu konudaki doğru bilgi ise onun 666/1268 senesinden sonra

öldüğüdür.
219

Şerefeddin Osman Gûyende‟nin kardeşinin define dökmüştür.
230

Eflâkî, Sadreddin Merendî‟nin adının geçtiği yerde onu rahmet duasıyla

anmaktadır. Bu durumda Sadreddin Merendî, Eflâkî‟nin Menâkıbü’l Ârifîn’i yazdığı

sırada veya öncesinde ölmüş olmalıdır. Zira Eflâkî 718/1318‟de başladığı eserinin ilk

düzetmesini bir yıl içinde bitirmiş, bir taslak niteliğinde olan bu çalışmasını derlediği

yeni verilerle genişleterek 754/1353‟te tamamlamıştır.
231

2.22. HACI BEKTAŞ VELİ

Hacı Bektâş Velî‟nin 606/1209-1210 tarihinde Nişabur‟da doğduğu
232

ve

669/1270-1271 tarihlerinde öldüğüne dair bazı rivayetler mevcut olsa da, doğum ve

ölüm tarihi hakkında kesin bir tarih vermek zordur. Annesi bilgin bir zat olan Şeyh

Ahmet‟in kızı Hatem Hatun; babası, İbrahim Sânî lakaplı Seyyid Muhammed b.

Musa Sani‟dir.
233

Hacı Bektâş Velî‟nin Mevlânâ ile (1207-1273) çağdaş olduğunu,

Nitekim 622/1225 senesinde babasının müridlerinden Şerefüddîni Lala (Hâce

Lâlâyı Sermekandî)‟nin çocuğu Gevher Hâtun ile evlendi. Kısa bir müddet sonra

annesi vefat etti. Annesinin vefatını, ağabeyi Alâeddin Muhammed‟in vefatı izledi.

Bir müddet sonra da kayınvâlidesi vefat etti. Aileyi hüzne boğan bu üzücü

yöntemlerini mükemmel bir şekilde ortaya koymuştur. Mevlevîlik, tarihî

başlangıcından bu güne kadar genellikle dört ayrı dönem olarak değerlendirilir.
319

1. Dönem: Hz. Mevlânâ‟nın ardından Hüsameddin Çelebi ve Sultan Veled

vaktinde Mevlânâ‟nın yolunda kurumsal hüviyeti belirtilmiş dönemdir. (672/1273-

712/1312)

2. Dönem: Çeşitli gezginler ile Hz. Mevlânâ asıllı fikirlerin tanıtılıp yayıldığı

dönemdir. (720/1320-914/1509)

3. Dönem: Farklı kültür ve tarîkatların etkisi altına girmemesi için kendine

has esas ve ilkelerin asli temelleri üzerine terar oturtulduğu ve Halep

Mevlevîhânesi‟nin kapatıldığı (1509-1945) vakte kadar geçen dönemdir.

4. Dönem: Türkiye‟de Tekke ve Zaviyelerin kapatılmasının arkasından 1946

sevenlerini bir araya getirip, Mevlânâ'nın Türbesi'ni heyecan ile ziyaret ediyorlardı.

Bu buluşmadan sonra Kur'an-ı Kerim ve Mesnevî okunup, dervişler semâ

yapıyorlardı.
327

Çelebî Hüsâmeddîn, tarîkat kurucusu değilken de Mevlânâ dostlarını bir

arada tutma görevini on sene yerine getirebilmiştir. 25 Ekim 682/1284 yılında

Çarşamba günü vefât etmiş, cenaze namazı Sultan Veled tarafından kıldırılarak,

Mevlânâ'nın başucuna defnedilmiştir.
328

3.3.1.2. SULTAN VELED (ö. 711/1312)

Mevlânâ'nın ilk oğlu olan Sultan Veled, Çelebi Hüsâmeddîn'in vefatından

sonra, elli sekiz yaşında postnîşîn olmuştur.
329

Babasının yârenlik meclislerinde yetişen Sultan Veled eğitimini kardeşi

Alâeddin ile beraber Dımaşk‟ta sürdürdü. Öncelikli olarak büyük babasına, babasının

da mürşidi olan Seyyid Burhâneddin Muhakkıkı Tirmizî‟ye, onun ölümünün

(639/1241) arkasından Şems-i Tebrîzî‟ye bağlandı. Daha sonra babasının halifeleri

Selâhaddîn-i Zerkûb ve Hüsâmeddin Çelebi‟ye intisap etti. Mevlânâ vefat edince

öncelikle Hüsâmeddin Çelebi ve Mevlevîler'in ileri gelenleri Sultan Veled'in

Mevlânâ‟nın yerine geçmesi teklifine karşın bu teklifi reddedip Hüsâmeddin

Çelebi‟ye bağlandı. Hüsâmeddin Çelebi‟nin ölümünden (683/1284) sonra

EMİR ÂDİL ÇELEBİ (ö. 779/1368)

Emir Âdil Çelebi, Çelebilik makamında on sekiz sene hizmet görmüş ve I.

Âdil Çelebi ismiyle Postnîşînler Şeceresi'nde yer almıştır.
348

761/1360 senesinde vefat eden, Mevlânâ oğullarının menâkıblarını kaleme

alan ve bize mühim bir kaynak eser bırakan Ahmed Eflâkî'nin, "Menâkıbu'l Ârîfîn"

isimli önemli eseri Emir Âdil Çelebi'nin posta geçmesi ile son bulmuştur.
349

3.3.2.5. EMİR ÂLİM ÇELEBİ II (ö. 797/1395)

Emir Âdil Çelebi‟nin ölümünden sonra mâkamına geçen Âlim Çelebi II

zamanında Karamanoğlu Alâeddin Bey, Mevlânâ 'nın annesi Karaman‟daki Mümine

Hatun, kardeşi Muhammed Alâeddin ile karısı Gevher Hatun'un mezarları üstüne,

771/1370 yılında bir Türbe, yanıbaşında bir Mescit ve Mevlevîhâne imar ettirdiği,

zengin vakıfları bağladığı bilinmektedir.
350

Emir Âlim Çelebi II, kendisini tamamen semâya ve ibadete adamış ve yirmi

yedi sene Dergâh‟ta postnîşînlik yapmıştır. Emir Âlim Çelebi, 797/1395 senesinde

vefat edince, yerine Emir Âdil oğlu Küçük Arif Çelebi geçmiştir.

3.3.2.6. ÂRİF ÇELEBİ II (ö. 823/1421)

Ârif Çelebi'yi Ulu Ârif Çelebi‟den yani dedesinden ayırt edebilmek için,

Mevlevîler Ârifi Sânî (İkinci Ârif) diyerek de isimlendirmişlerdir. Anadolu'da

karışıklıklar baş gösterdiği yıllarda Çelebilik makamında olan Ârif Çelebi,

çoğunlukla Anadolu'yu gezerek olayların içinde olmamaya, siyasetin dışında

görülmektedir. Ârif Çelebi II, yirmi altı sene postnîşîn olduktan sonra 823/1421

yılında vefat etmiş ve cenâzesi Mevlânâ Türbesine defnedilmiştir.
351

3.3.2.7. PÎR ÂDİL ÇELEBİ (ö. 864/1460)

Pîr Âdil Çelebi, Âdil-i Râbi (IV. Âdil) adıyla anılmış ve (781/1379) yılında

Çelebi Şemseddin Emîr Âbid (ö.739/1338)‟in küçük oğlu Çelebi Emîr Âlim-i Sâni

(ö.798/1395) ile Çelebi Emîr Âlim (ö.751/1350)‟in kızı İsmet Hatun‟un oğlu olarak

dünyaya geldi. Beşinci Osmanlı padişahı Çelebi Mehmet‟le yaşıttır.
352

Çelebi

Mehmed‟in öldüğü yıl olan 824 (1421) senesinde, Çelebi Muhammed Ârif-i Sânî (ö.

824/1421) yerine, kırk iki yaşında iken Konya‟da posta oturdu. Vazifede kaldığı

süre, kırk veya kırk bir yıldır.
353

Âdil Çelebi‟ye “pîr” denilmesi Mevlevîlik içindeki saygın konumundan ve

Mevlevîlik tarihindeki hizmetlerinden dolayıdır. Önemli hizmetlerinden, birincisi

3.3.3. III. DÖNEM

3.3.3.1. CEMÂLEDDİN ÇELEBİ (ö. 915/1509)

Cemâleddin Çelebi döneminde, 871/1467 yılında Fatih Sultan Mehmed'in

Karamanoğulları Beyliğine son vererek Konya'yı fethi gerçekleşmiştir. Mevlevî

eserleri, Mevlânâ Türbesi ile Semâhâne ve Mescidi birbirinden ayıran stalaktitli post

kubbesiyle Mevlânâ sandukasının doğu ve batısında bulunan Kibâbü'l-aktâb

ihmal yüzünden Konya çarşısı ve çarşı içinde olan Yüksek Cami ile Kapı Cami

tümden yanmıştı (1283/1867). O devrin Konya Valisi Burdurlu Ahmed Tevfik Paşa

ve Mahmud Sadreddin Çelebi birlik olarak, Sultan Abdülaziz ile annesi Pertevniyal

Valide Sultan'ın bağışıyla Yüksek Cami yerine, 1290/1874 senesinde günümüzdeki

Aziziye Cami imar ettirilmişti. Kapu Cami'inin yerindeki, 1284/1868 senesinde

yaptırılan cami ise daha çok Mahmud Sadreddin Çelebi'nin maddi yardımıyla

tamamlanabilmiş, hatta yanan dükkânlar için elli beş yeni dükkan yapılmıştı. Sultan

Abdülaziz, ayrıca 1284/1868 senesinde Dergâh şadırvanını da onarmıştır.
392

Konya bu yangın felaketinin sonrasında 1290/1873 senesinde büyük bir

kuraklık ile başbaşa kalmış; 1290 kıtlığı diye ifade edilen bu sene, halk aç ve çaresiz

sokaklara düşmüştür. Konya Valisi Sakızlı Ahmed Esat Paşa ve Mahmud Sadreddin

Çelebi'nin halkla birlikte yer alması, halka yardım etmesi, Dergâh'a itibarı daha da

artırmıştır. Hatta Sultan Abdülaziz Çelebi'ye nişanlar tevcih etmiştir. Sadreddin

Çelebi 1298/1881‟de vefat etmiş, yerine büyük biraderi ve Manisa Mevlevîhânesi

şeyhi Fahreddin Çelebi, Çelebilik makamına getirilmiştir.
393

3.3.3.16. FAHREDDİN ÇELEBİ (ö. 1299/1882)

Dergâhtaki dedelerin teklifi ve Şeyhülislâmın izniyle posta Fahreddin Çelebi

getirilmiş ancak çok bir iş yapamadan bir sene sonra vefat etmiştir. (1299/1882)

Daha sonra da yerine kardeşi Mustafa Safvet Çelebi tayin edilmiştir.
394

3.3.3.15. MUSTAFA SAFVET ÇELEBİ (ö. 1305/1887)

Mustafa Safvet Çelebi yaklaşık beş sene kadar meşihatta bulunmuş ve bu

sürede dergâhta bazı onarımlar yapmıştır. 1305/1887'de vefat edince yerine kardeşi

Abdülvahid Çelebi geçmiştir.
395

3.3.3.16. ABDÜLVÂHİD ÇELEBİ (ö.1325/1907)